

MÓNICA CUESTAS GUZMÁN

Asociada Senior

ÁREAS DE PRÁCTICA

Corporativo / Fusiones & Adquisiciones

mcuestas@gomezpinzon.com / (57) 319-2900 Ext. 269

Mónica cuenta con más de 15 años de experiencia profesional. Su experiencia se concentra en el área de Derecho Corporativo, Societario y Contractual.

Durante su ejercicio profesional, su práctica se ha enfocado en la atención de las necesidades de inversionistas nacionales y extranjeros interesados en constituir vehículos en Colombia para llevar a cabo sus negocios.

Igualmente, cuenta con una amplia experiencia direccionando, liderando, manejando, y ejecutando portafolios de clientes estratégicos para diferentes sectores del mercado en temas relacionados en Gobierno Corporativo.

Es experta en la elaboración y negociación de diversas clases de contratos, asesoría en asuntos societarios y contractuales, operaciones de reorganización, fusiones, compra y venta de acciones y activos para diferentes clientes del sector real, y asesoría en actuaciones ante la Superintendencia de Sociedades.

EDUCACIÓN

- Máster en derecho internacional de la empresa, Universidad de Barcelona, 2015.
- Fundamentals of Business Law, New York University, 2015.
- Curso Derecho Aeronáutico, Pontificia Universidad Javeriana, 2014.
- Especialización Derecho Financiero y Mercado de Capitales, Pontificia Universidad Javeriana, 2012
- Especialización en Derecho Comercial, Universidad del Rosario, 2008.
- Derecho, Universidad de La Sabana, 2004.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Asociado Senior, Gómez-Pinzón Abogados, desde 2012.
- Abogada, Capital Factor S.A., 2011 – 2012.
- Abogada, Factor Group Colombia S.A., 2011
- Coordinadora Jurídica Comercio Exterior, Almaviva S.A., 2010 – 2011.
- Asistente del Componente de Participación Ciudadana, Fundación MSI Cimientos, 2009 -2011.
- Abogada Senior, Alpopular S.A., 2008 – 2009.
- Abogada, Fagua López & Asociados Ltda., 2006 – 2008.
- Abogada, Banco Popular S.A., 2006.
- Abogada, Ferrocarriles del Norte de Colombia S.A. FENOCO, 2005 – 2006.
- Abogada, Liberty Seguros S.A., 2004 – 2005.

IDIOMAS

- Español
- Inglés

MEMBRESÍAS

Miembro de IBA (International Bar Association)

INDUSTRIAS

- Infraestructura, transporte y logística
- Manufactura
- Retail
- Servicios profesionales
- Bancario, mercado de capitales y servicios financieros

GÓMEZ-PINZÓN

DESDE 1992